— 1 —

普安办〔2023〕9 号

关于印发《关于加强安全生产防灾减灾和消防
安全教育培训工作的实施方案》的通知

区安委会有关单位、各街道镇、各区属公司：

为进一步加强全区安全生产、防灾减灾和消防安全教育培训

工作，根据《安全生产法》《消防法》《突发事件应对法》等法

律法规要求，区安委会办公室制定了《关于加强安全生产防灾减

灾和消防安全教育培训工作的实施方案》，现印发你们，望认真

贯彻落实。

请各单位 5 月 10 日、12 月 25 日前，报送本单位安全培训

工作计划（或方案）和《2023 年安全生产防灾减灾消防安全教

育培训计划表》（附件 1）以及年度安全培训工作总结；6 月 25

日、9 月 25 日、12 月 25 日前，报送本单位《季度安全生产防灾

减灾消防安全教育培训报告表》（附件 2）。

上海市普陀区安全生产委员会办公室

— 2 —

（此页无正文）

普陀区安全生产委员会办公室

2023 年 4 月 25 日

（联系人：杨佳一，电子信箱：yangjiayi@shpt.gov.cn,

联系电话：15901788453，传真：52564588-5931）

（信息公开形式：主动公开）

上海市普陀区安全生产委员会办公室 2023年 4月 25日印发

共印 60 份

mailto:yangjiayi@shpt.gov.cn,
mailto:yangjiayi@shpt.gov.cn,

— 3 —

普陀区安委办关于加强安全生产防灾减灾
和消防安全教育培训工作的实施方案

为进一步加强全区安全生产、防灾减灾和消防安全教育

培训工作，根据《安全生产法》《消防法》《突发事件应对

法》等法律法规要求，现就组织开展安全生产、防灾减灾和

消防安全教育培训工作制定如下方案。

一、总体目标

（一）安全生产方面。强化全域重点监管企业相关从业

人员安全培训，促进企业全面落实安全教育培训主体责任，

全面提升安全素质和安全意识。年底前实现全域重点监管企

业主要负责人、安全管理人员培训;年内新建、新增重点监

管企业主要负责人、安全管理员培训；年内重点监管企业变

更或调整安全管理人员培训全覆盖。

（二）防灾减灾方面。加强全区自然灾害防治部门、街

道镇和灾害防御重点单位防灾减灾救灾教育培训工作，厘清

自然灾害防治职责，明确自然灾害防治责任，提高自然灾害

防治能力。年底前全区“三级四类”灾防人员实现 4 个 100%

的培训目标，即：全区各自然灾害防治部门灾防人员培训率

达 100%；各街道镇及区属公司灾防人员培训率达 100%；各

街道镇居（村）委灾防人员培训率达 100%；区灾害防御重点

单位灾防人员培训率达 100%。

（三）消防安全方面。推动落实社区消防安全教育培训

工作，组织开展全区各街道镇消防工作分管领导、消防管理

— 4 —

人员和居（村）委负责人开展全员消防安全业务培训，大力

宣贯消防安全工作法律、法规和政策文件。带教帮扶、实操

讲解消防安全知识，提升消防安全管理人员，组织开展防火

巡查检查、火灾隐患排查治理和突发险情应急处置能力。分

层分级分类制定并组织实施社区消防安全应急预案和应急

演练，适时组织社区居民开展消防疏散逃生演练活动，提升

演练活动的覆盖率、参与度和有效性。

二、组织实施

各专业委员会、各街镇、各企业要高度重视，按照“分

领域推进、分级负责、分层培训、条块结合、统筹推进”的

原则，认真抓好落实。安全生产、防灾减灾和消防安全 3 项

全员教育培训工作分别由区安委办、区灾防办和区消防救援

支队分别牵头负责，并落实相应保障工作。各生产经营单位

应当按照规定确保安全生产教育培训经费投入。

（一）安全生产培训

1.内容与形式。培训内容上，按照《上海市安委会办公

室上海市应急管理局关于进一步加强安全生产培训工作的

通知》（沪安委办〔2021〕17 号）和《普陀区安全生产委员

会办公室普陀区应急管理局关于加强安全生产培训工作的

通知》（普安办〔2021〕22 号）要求，根据培训对象安排不

同侧重点，企业主要负责人及企业安全生产管理人员，重点

强化法律意识、熟练掌握双重预防体系建设内容、提高安全

生产知识水平和管理能力；从业人员重点培训安全生产基本

知识、岗位风险管控措施、实际操作技能和现场应急处置能

— 5 —

力。培训形式上，采取集中授课、模拟体验、现场教学、实

操教学、网络教学、案例分析、应急演练等方式进行。组织

教育培训工作时，注重实效、创新形式，依托网格管理，分

层分类分区域开展，特别对于新增、新建企业，新调整岗位

安全管理员，要集中消除盲点企业和人员，确保不漏一人。

2.具体实施

（1）区安委办（区应急局）。围绕主责主业，分层分

类组织开展开展危险化学品、工贸等重点监管企业的教育培

训；负责组织开展各专委会、各职能部门主要领导、分管领

导和安全管理部门负责人的全员培训；对各专委会、各街镇、

各企业安全培训工作进行监督检查。

(2)各专委会、各行业监管部门、各街道镇。按照“管

行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安

全”要求，负责围绕总体目标和 3 个重点，推动所辖范围内

安全培训工作。摸清辖区相关企业底数，根据实际情况，落

实培训任务，分层负责，责任到人，确保限期清零。

（3）各生产经营单位。严格落实全员安全培训主体责

任和“三级教育”等安全培训制度，将全员安全培训工作纳

入年度工作计划，自行组织或委托培训机构对从业人员进行

安全教育培训，建立企业员工培训档案，保证本单位安全培

训所需资金，以及从业人员在安全培训期间的工资和必要费

用。未取得安全培训合格证的人员不得上岗作业。

（二）防灾减灾培训

1.内容与形式。按照市委市政府、区委区政府《关于提

— 6 —

高我市（区）自然灾害防治能力的意见》和区委办、区府办

《普陀区自然灾害防治责任规定》（普委办发〔2022〕25 号）

等政策法规和文件精神，全面开展自然灾害防治法律法规、

政策制度和灾害风险、灾情隐患、应急处置等相关内容的理

论知识、防控措施和实操能力的教育培训工作。各单位组织

开展教育培训时，依据：分层分级、分工负责，行业领域分

类实施、重点突出协调联动，属地区域分块落实、计划跟进

全面覆盖等职责分工和责任制要求，有力有效推进教育培训

工作各项要求落实落细。培训采取集中授课、线上线下，现

场教学、实操体验，理论知识、应急演练等方式进行，坚持

以人为本、高效科学、统筹协调、齐抓共管的原则，提升防

灾减灾救灾全方位、全过程、全环节的自然灾害防治能力。

2.具体实施

（1）区灾防办（区应急局）。推进落实区自然灾害防

治部门、各街道镇和区属公司等重点灾害防御单位灾防人员

教育培训工作。负责组织开展重点灾防单位主要领导、分管

领导和灾防部门负责人等重点灾防干部的教育培训工作。在

区灾防委领导下，对全区灾防培训工作进行统筹指导、综合

协调和督查考评。

（2）自然灾害防治部门。推进落实本行业领域单位灾

防人员教育培训。建立行业领域自然灾害防治教育培训工作

计划和重点监管单位，并负责组织开展重点灾防单位主要领

导、分管领导和灾防部门负责人等重点灾防干部的教育培训。

依法依规履行灾防教育培训工作责任，按照职责分工，对行

— 7 —

业领域单位灾防教育培训工作情况，组织开展经常性的监督

检查，确保各单位落实灾防教育培训责任制。

（3）街道镇、区属公司和重点灾害防御单位。建立本

单位自然灾害防治教育培训工作计划，推动落实所辖居（村）

和下属单位灾防人员教育培训工作。负责所辖居（村）和下

属单位的主要领导、分管领导和灾防部门负责人等重点灾防

干部的教育培训工作。依法依规履行灾防教育培训工作责任，

按照职责分工，对所辖居（村）和下属单位灾防教育培训工

作开展经常性监督检查，推动落实教育培训工作全员责任制。

（三）消防安全培训

1.内容与形式。对小区物业公司管理人员、居委会治保

干部、社区微型消防站工作人员、社区楼组长与消防志愿者、

小区居民，根据培训对象不同，开展有针对性的授课培训与

疏散演练。授课培训内容：主要包含消防安全法律法规所明

确规定的职责义务、消防安全基本知识、消防安全检查内容

与消防安全宣传工作。疏散演练内容：包括灭火器材的使用

和操作、消防疏散逃生方法和演练、火灾报警和常见居民初

起火灾扑救。培训形式上，分为室内课堂上课、室外灭火演

练、居民小区疏散演练 3 个部分，由具备专业资质的消防培

训机构负责每个街镇社区具有培训工作。组织教育培训工作

时，充分考虑街镇小区数量、居委会数量、人口数量等情况

因地制宜推进落实。

2.具体实施

（1）区消防救援支队。制定培训方案，组织培训实施，

— 8 —

把控教育培训质量。

（2）区应急局。会同区消防救援支队，对培训开展情

况进行督查检查。

（3）街道镇。发动属地居村委落实培训场地，组织人

员参加消防授课。

三、工作要求

（一）强化意识，提高站位。加强安全生产、防灾减灾

和消防安全教育培训工作，是履行党政领导干部安全责任，

促进企业落实安全工作主体责任，提高安全管理水平和从业

人员安全素质的重要途径。各单位要始终坚持以习近平总书

记关于安全生产和应急管理重要论述精神为指引，树牢“人

民至上、生命至上”的理念，强化“培训不到位就是重大安

全隐患”的意识，统筹安全发展，依法按需施训，全面提高

危险因素辨识、风险隐患治理和事故灾害防范能力。

（二）严格督查，规范管理。区安委办、区灾防办和区

消安委办，要将各部门、各街镇和各重点单位落实开展教育

培训工作情况纳入年度目标考核和巡查督查、执法检查等重

要工作内容，逢检查必查培训，督促建立长效机制，确保培

训率、合格率等要求按时达标。针对监督检查中发现的问题

隐患，要建立问题清单，及时整改销号清零，对培训、演练

“走过场”的，对拒不参加安全教育培训或没有取得安全资

格（合格）证书上岗的，依法从严予以查处。

（三）加强组织，统筹推进。各单位要摸清本单位全员

安全教育培训工作的底数，制定本单位教育培训工作计划和

— 9 —

实施方案，确保如期完成全员安全培训工作任务。同时，按

照区安委会办公室月调度季通报的工作要求，将本单位教育

培训开展情况及时上报区安委办，区安委办将汇总全区各单

位工作情况并予以通报。各部门、街道镇、区属公司和重点

单位要结合本方案具体工作要求，全面推进落实本单位安全

教育培训工作。

附件：1.（单位）2023 年安全生产防灾减灾消防安全教

育培训计划表

2.（单位）季度安全生产防灾减灾消防安全教育

培训报告表